- 1 -

甲斐警察署協議会 令和７年度第４回定例会議 議事概要

日 時 令和８年２月１２日（木）午後３時３０分～午後５時００分（第４回目）

場 所 甲斐警察署３階大会議室

協議会 会長及び委員 ７名

出席者 警察署 署長、副署長、地域交通管理官、刑事官、課長等 １２名

公安委員会 公安委員会委員長、公安委員会補佐室 参事、補佐 ３名

１ 令和７年１０月から１２月までの業務推進状況（各課長説明）

(1) 会計課関係

ア 遺失物・拾得物取扱状況

イ 施設修繕等工事

ウ 会計検査の受検

(2) 警務課関係

ア 警務関係

イ 警察安全相談関係

ウ 留置管理関係

(3) 生活安全課関係

ア 人身安全関連事案の認知・検挙状況

イ 声掛け事案等の認知、指導・警告状況

ウ 各種犯罪抑止活動

(4) 地域課関係

ア 地域課員による刑法犯･特別法犯の検挙状況

イ １１０番の受理状況

議事の ウ 山岳遭難の発生状況

概 要 エ 各種地域警察活動の実施状況

(5) 刑事第一課関係

ア 犯罪情勢

イ 主な取扱事件

ウ 死体取扱状況

(6) 刑事第二課関係

ア 電話詐欺被害認知状況

イ 暴力団関係者の検挙状況

ウ 薬物事案の検挙状況

エ 主な取扱事件

(7) 交通課関係

ア 管内の交通事故発生状況

イ 主な取扱事故事件について

ウ 交通事故抑止対策の推進状況

(8) 警備課関係

ア 国際交流事業の開催について

イ 北朝鮮人権侵害問題啓発週間における啓発活動について

２ 質疑、意見・要望等の聴取及び回答

(1) 飲酒運転の情報提供について

- 2 -

飲酒運転絡みの事故が増えたとのことであるが、飲酒運転に絡む情報提供

はあるのか。

【回答】

警察署に直接通報がある場合や、山梨県警察ホームページの飲酒運転情報

提供ボックスに情報が寄せられる場合があり、その情報を基に検挙した事例

もあります。

(2) 信号機の設置について

韮崎市内の道路で、交通量が多い道路に感応式の信号機が設置され、交通

議事の 量の少ない道路に時差式の信号機が設置されているが、この違いは何か。

概 要 【回答】

信号機を設置した当時の交通状況で、信号機を設置したと認められるが、

現在の交通状況にそぐわないと認められる場合は、地域住民から市役所に要

望書を提出していただき、その要望書に基づき、市役所からの依頼を受けて、

警察では現場確認を行い、必要に応じて警察本部に上申を行います。

(3) 自転車の反則切符について

自転車の反則切符制度について教えていただきたい。

【回答】

道路交通法の改正により、令和８年４月１日から、１６歳以上を対象とし

て、自転車に関する反則切符制度が始まります。

反則金は

携帯電話の使用（保持） １２，０００円

信号無視 ６，０００円

などで、現在、国や県をあげて広報活動を行っております。

当署でも安全講話等の機会を通じて広報啓発活動を行っております。

３ 令和８年甲斐警察署業務重点（案）について

○ 地域住民の身近で発生する犯罪を抑止する総合対策の推進

○ 交通死亡事故抑止総合対策の推進

○ 悪質・凶悪犯罪の徹底検挙

○ 匿名・流動型犯罪グループ等による組織犯罪の根絶に向けた総合対策の推進

○ サイバー空間の脅威に対する総合対策の推進

○ 災害・テロ等緊急事態総合対策の推進

議案どおり委員から承認を受けた。

開 催

状 況

【協議会開催状況】